EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ESPECIAL
SEMIPRESENCIAL

O presidente da COOPERN – COOPERATIVA DE TRABALHO E DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO NORTE, CNPJ 11.601.777/0001-28, Enfermeiro Marcelo Bessa de Freitas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, em cumprimento ao art. 28, convoca os cooperados dos Estados do Rio Grande do Norte e Paraíba em condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Especial Semipresencial no dia 16 de setembro de 2025, com realização na sala virtual aberta por intermédio da plataforma ZOOM, disponibilizada no link https://us06web.zoom.us/meeting/register/_YcU-B-yT-65uNV5nza0-Q , e presencialmente no Auditório no auditório da Cooperativa à rua Maxaranguape, 621, Tirol, Natal/RN, CEP: 59.020-160, e virtualmente, observando-se os termos da Instrução Normativa DREI n.º 79/2020, como se afere das informações disponíveis no endereço eletrônico https://coopern.com.br/assembleia-especial-da-coopern/ , com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados, em primeira convocação às 13:00 horas; em segunda convocação às 14:00 horas, com a presença da metade mais 1 (um) dos associados ou em terceira convocação às 15:00 horas com a presença de no mínimo 50 (cinquenta) associados ou, no mínimo, 20% (vinte por cento) do total de associados, prevalecendo o menor número e, ainda, observado, no que couber, os termos do art. 40, incisos I até III, da Lei n.º 5.764/71 e art. 11, § 3.º, incisos de I a III, da Lei n.º 12.690/12, para deliberarem sobre os assuntos abaixo:
1. Disciplina, Direitos e Deveres dos Sócios
2. Planejamento e Resultado Econômico dos Projetos
3. Contratos Firmados
4. Organização do Trabalho.
5. Dia C - Ano Internacional do Cooperativismo
6. Programa Anual de Voluntários
7. Mudança de Endereço
8. Gestão da Cooperativa
Ademais, diante do caráter digital da referida Assembleia, o boletim de voto à distância e suas instruções de preenchimento e envio, bem como o link para acesso à Assembleia por modo virtual, encontram-se disponíveis no endereço eletrônico: https://us06web.zoom.us/meeting/register/_YcU-B-yT-65uNV5nza0-Q

Observação: atualmente a COOPERN possui 1543 cooperados.

Natal/RN, 01 de setembro de 2025.

Marcelo Bessa de Freitas
Presidente